第３１回農業委員会総会議事録

１．開催日及び場所

（１）開催期日  令和５年６月２１日（水）

（２）開会時刻   ９時００分

（３）閉会時刻  １０時１０分

（４）開催場所  津和野町役場津和野庁舎 大会議室

２．出席状況

（１）出席委員

〇農業委員

 １番委員 有田 和将   ２番委員 石川 周子   ３番委員 森元 健一

４番委員 齋藤 泰彦   ５番委員 田中 聖司   ６番委員 三家本雅夫

７番委員 岩本  学   ８番委員 中岡 隆幸   ９番委員 吉田 茂

１０番委員 石川 敏明   １１番委員 林  靖登

〇農地利用最適化推進委員

 1-1 番委員 御手洗 剛  1-2 番委員 田中海太郎  1-3 番委員 上田 徳美

 1-4 番委員 木村 大輔  1-5 番委員 平川  巖  1-6 番委員 齋藤 治登志

1-7 番委員 倉益  晃  1-9 番委員 村上 嚴雄  1-10 番委員 齋藤ミサ子

（２）遅刻委員

（３）欠席委員氏名

  1-8 番委員 増成 孔也

（４）その他出席者

 （議事に参与した者の職氏名）

  農業委員会事務局長  小藤 信行

  農業委員会事務局   村上 宏志

３．提出議案内容

 議案第１号 非農地証明願の承認について

       申請番号 5-122 号

議案第２号 農業経営基盤強化促進法等の一部を改正する法律附則第５条第１項の規定に

基づく農用地利用集積計画の承認について（諮問）

４．議事進行及び顛末

事務局長

会長

事務局長

会長

会長

事務局

会長

齋藤治登志推進委員

定刻となりましたので、只今から第 31 回津和野町農業委員会総会を開催

させていただきます。梅雨にはいりまして水がない年もありますが、今年

は水がないといったことは聞いていませんので、大雨にならない程度に雨

も降ってもらえたらなと思います。コロナについては落ち着いてきていま

すが、学校でも感染者が出てきていると聞いていますので感染予防に配慮

していただけたらと思います。協議事項にもありますがここ数年開催でき

なかった農地パトロールについて今年は開催したいと思いますのでよろ

しくお願いします。6 月末までが農業委員・推進委員の委員改選における

応募・推薦期間となっていますので続けられる方は提出をお願いします。

お忙しい中、総会にお集まりいただきありがとうございます。田植えが終

わり、梅雨に入って暑い日が続いていますが、これからは草刈りの忙しい

時期が始まると思います、熱中症には気を付けて農作業に取り組んでくだ

さい。

本日の総会には農業委員さん全員が出席しておりますので今総会が成立

していることを報告いたします。増成推進委員さんから欠席の報告を受け

ていますので併せてお知らせいたします。それではこれ以降は会長の議事

進行でお願いします。

議事録署名者を指名します。９番吉田茂委員さん、10 番石川敏明委員さん

よろしくお願いします。

議案第 1 号 非農地証明願の承認について

議案第 1 号「非農地証明願の承認について」申請番号 5-122 号を議題と

します。事務局の説明をお願いします。

それでは、議案第 1 号「非農地証明願の承認について」申請番号 5-122

号について説明いたします。

・・・議案内容説明・・・

それでは、担当地区委員の齋藤治登志推進委員さんから現地確認の報告を

お願いします。

推進委員の齋藤です。先週、現地調査を行いました。申請者は益田の方で、

代理人も広島のお方ですので、現地の方に行って、電話にてお話を伺いま

した。ちょうど、杉を搬出した山道があったので現地近くまで行ってみま

した。はっきりと場所がわかるような状態ではなく山林と化していまし

た。それから、連絡を取ってもう農地として利用することは無理ですねと

話をして、確認したということにいたしました。周りにも耕作しているよ

うな土地は全くありませんので大きな影響はないと思います。報告は以上

会長

委員

会長

委員

会長

会長

事務局

会長

会長

委員

会長

委員

会長

です。

ありがとうございました。それでは、質疑がある方はお願いします。

無し

無ければ採決に移ります。議案第 1 号「非農地証明願の承認について」申

請番号 5-122 号について原案通り承認されるかたは挙手をお願いします。

全員挙手

全員挙手です。議案第 1 号「非農地証明願の承認について」申請番号 5-122

号は承認されました。

議案第２号 農業経営基盤強化促進法等の一部を改正する法律附則第５

条第１項の規定に基づく農用地利用集積計画の承認について（諮問）

議案第２号「農業経営基盤強化足趾法等の一部を改正する法律附則第５条

第１項の規定に基づく農用地利用集積計画の承認について（諮問）」を議

題とします。事務局の説明をお願いします。

それでは、議案第２号「農業経営基盤強化足趾法等の一部を改正する法律

附則第５条第１項の規定に基づく農用地利用集積計画の承認について（諮

問）」について説明いたします。

・・・議案内容説明・・・

それでは、しばらくの間集積計画について確認をお願いします。確認がお

わりましたら、議案第２号について質疑を受け付けます。

質問等ありませんか。

無し

質疑無ければ、「農業経営基盤強化足趾法等の一部を改正する法律附則第

５条第１項の規定に基づく農用地利用集積計画の承認について（諮問）」

については承認ということでよろしいか。

はい

本日の議題は以上です。